a lassione maligni propter inspectionem benigni percipies? Et utrum auferat malignus quod a benigno coceditur quoniam locum eius aspicerit aut mutet aut immixtum: aut mixtura quadam inde fiat quis percipiet? Quae oīa si quis altius inspiciat facile credat nō posse ista humano ingenio penitus percipi. Unde si quis harum rerum periculum fecerit uidebit in pluribus errare q̄ ueritatem consequi genethialogicos. Quāobrem Esaias ēt quasi hæc oībus impossibilia sunt ad filiam chaldaeorū qui maxime ista profitetur ait: Adsint & saluam te faciant astrologi cæli anuncient tibi quid tibi a cida: His n. uerbis docemur uel diligentissimos in hacre chaldaeos non posse prædicere quae uelit unicuique genti deus attribuere. Hæc Origenes. Demonstratū iam esse puto nec deos nec bonos dæmonias gentilium deos esse. Sed econtra seductores quodā atq; maleficos nulli magis rei studentes q̄ ueritatis eversioni. Ita cū magnos in genere hoīum errores perfexerint: fatorum ēt necessitate falsa oēs penē gentes decaperunt: a quibus erroribus nemo a saeculo q̄ dominus & salvator noster Iesus christus liberauit. Quae oīa iccirco in hac euangelica præparatione priora collocamus: ut rebus ipsis uideas qua fraude maiores nostri opprimebantur: & unde nos per solam euangelii doctrinam emersimus.

## EVSEBII PAMPHILII LIBER SEPTIMVS INCIPIT.

Repetitio gentilium theologiae. Cap.I.

Is ergo Ita dictis atq; dispositis iam tempus est de philosophia hebraeorum ac pietate uitæq; moribus differere. Nā quo niam falsam religionē gentium nō absq; ratione spreuisse iam demonstrauimus: reddenda modo ratio est: quare sapiētiam hebraicæ scripturæ delegimus. Quod āt nulla sit culpa a barbaris ueritatem uelle cognoscere alio tpe omnem philosophiā oēm̄q; disciplinam a barbaris græcos accapisse ostendemus. Nunc uero aperire proposuimus ab hebreis solummō uera pietatis fundamenta iacta fusile. Cæteri n. hoīes cæteræq; gentes uniuersæ p̄ter hebraeos nihil fere immortalitate animi sentientes: nec aliquid p̄ter hæc uisibilia cogitantes corporis uoluptate felicitatem terminarunt: adeo ut quasi maxima deos uoluptas ab eis coleretur: ac pp uoluptatem uitam optabile ducerent. Quare alii solem & lunā & reliquas stellas a quibus hanc uitā dari putabāt. Alii terra fruges & reliquias mundi partes unde non paruā se uoluptatem capere uidebant deos & auctores oīum rerum esse prædicarunt. Alii non ueriti sunt titillationem sensuum cupidinē & uerem non sibi solum uerum ēt cæteris diis proposuisse. Alii principes ac tyrranos qui eis uoluptati fuerunt & uiuos adorarunt: & post mortē in cælū ascendisse crediderunt. Alii malignos quodā spiritus qui cupiditates eorū incendebāt & culti uoluptatibus ex plebant uenerati sunt. Alii huius religionis falsitate in perspicentes nō esse deos oīo arbitrii sunt: Alii multo impudentius cæteris summū bonorum oīum summāq; beatitudinem ipsam uoluptatem esse crediderunt: cui quasi supremæ deæ seruire perpetuo non erubescabant. Nā & eorum mulieres ut sacer apostolus dicit mutarunt naturale fœminæ usum in eū qui est præter naturā. Mares autem etiam similiter spreto naturali usu alter in alteq; exarserunt: masculi in masculos turpitudinē operantes. & erroris eorū mercedem in se ipsis capientes. Ita græci simul & barbari docti omnes atq; indocti laudibus & hymnis

& hymnis tam in deorum solēnitatibus q̄ in publicis spectaculis uoluptatem efferebat  
Fornicationis. n. uitium est idolorum exquisitio. Tāto. n. errore impliciti mala malis ad  
debant. In nefandis nuptiis parētes cum liberis ac mares cum maribus sceleratissime ui-  
tam trahentes: ac ipsas immanes bestias turpitudinis cumulo longe superantes. Quæ  
oīa a philosophis & historicis suis confirmata sunt.

Quod solum hebræorum genus ueram sequebatur pietatem. Cap. II.

Oulum aut̄ hebræorum genus inter tot tantosq; errores ab uno uoluptatis col-  
lo tanq; hydra i diversa capita profusos uera pietatem secutum est. Hebræi. n.  
sunt soli pia sanctaç consideratione primum elementa & quæ ab elementis cōposi-  
ta sunt solein similiter & lunam & cæteras stellas & celum ipsum non solū deos non es-  
se uerum etiam aīæ penitus experitæ iudicarunt. Deinde qm̄ neq; a lapidibus casu unq; si  
ne artifice domus adificari: ne pannus absq; texente fieri: nec nauis sine gubernatore na-  
uigare potest: cum aīalibus rationalibus atq; irrationalibus & substantiis aīatis atq; ina-  
nimatis plenum hunc mundū uiderent: non absq; sapientia dei hæc oīa facta putantes a  
magnitudine atq; pulchritudine creaturarum puritate mentis creatorum oīum immor-  
talem ipsum atq; insensibilem cognoverunt. Cum aut̄ non contēnendam totius partē ho-  
minem esse uiderent partem eius principiam aīam uidelicet uerum hōjēm corpus uero  
quasi hominis indumentum esse affirmarunt. Quare maiorem curam cultui aīæ affer-  
re non dubitarunt creatori hoc deo placere arbitrantes qui a genere hoīum non corpo-  
ris robore sed animi ratione oīa quæ in terris sunt gubernari constituit. His fundamētis  
iactis corpus quidē & quæ corporis suavia sunt non majoris q̄ reliqua pecora fecerunt.  
Animum aut̄ qui rationalis atq; intellectuus est: quiq; ad similitudinem dei creatus est  
summo studio excollerunt: nec quicq; uerum bonu præter bonorum oīum largitorem  
deum credentes extreum finem summaq; beatitudinem in cognitione atq; coniunctio-  
ne dei posuerunt: qui solus humanæ uitæ rerumq; oīum causa est. Quare illum solum  
deum cognoscere: illi se soli uitæ puritate coniungere studuerunt: ac pietate ueraq; in de-  
um religione altissimi sacerdotes genus electum atq; regium: & gens sancta alijsq; simi-  
libus appellationibus digni uisi sunt. Cur igitur reprehendendi nos sumus: qui hæc græ-  
corum ægyptiorum phœnicum ceterarumq; gentium nugis p̄aposuimus? In tantum  
autem uirtutis multi ex genere ipsorum peruererunt: ut angeloru uisione diuinisq; ora-  
culis non syllogismis neq; connecturis instituerentur: ut quæ futura erant plarūq; gra-  
tia dei repleti quasi præsentia uiderent. Hæc ante q̄ græcorum nomen esset immo uero  
etiam ante Moysem & ante Iudaorum genus præcis hebræis innotuerunt. Post enim  
Moysem a Iuda iudei appellati sunt. Hæbrei uero ab hebere: a quo Habraam originē  
traxit multis ante Moysem sacerulis absq; lege aliqua scripta pie sancteç uiuebant: absq;  
doctrina leguin oraculis ueritatem diuinis & mentis acumine magnitudineq; animi co-  
secuti. Primus uero apud eos eximius ille theologus Moyses scripta reliquit: qui diuini-  
tus anteq; leges poneret maiorum uitas animis hominum impræstis. Ita bonorum præ-  
miss & impiorum suppliciis ad amplexandam uirtutem & fugiendam impietatem ex-  
hortatus leges tandem in medium proposuit. Judicauit etiam ne forte difficillima legis  
præcepta iudei ducerent: atq; ab illis resilienter priscorum exempla esse proponenda: ut  
omnibus pateret absq; legum mandatis sola ratione nixos optime maiores iudaorum  
uixisse: atq; ideo non esse sibi difficile uitas illorum imitari: si paria diuinitus consequi  
præmia desiderarent.

Compēdioso non nullorum hebræorum uitæ narrantur. Cap. III.

On est autem ab re compendio uitas illorum a mosaica scriptura exc̄ptas p̄b  
 n currere. Nam quemadmodum ab aegyptiis aegyptiā a phoenicibus phoeniciā  
 in om̄is theologiam & a græcis græcam: sic & ea quæ ab hebræis dicuntur ab illis ipsis  
 petenda sunt. Non n. aliunde q̄ a Philosophis opinione philosophorum narrantur nec  
 medicina ab aliis q̄ a medicis perdiscenda est: ut igitur hebraeorum scriptura docet ante  
 diluvium post primam originem hoīum multi iusti deoq; amici hoīes fuerūt: quorum  
 primus nomen dñi dei sperauit inuocare: quibus uerbis ostenditur q̄ nihil aliud ille q̄  
 creatorem dñm & deum secutus fuit quem credebat non solū uirtute sua a non simpli-  
 citer ante cuncta produxisse: uerū etiam tāq̄ magnā ciuitatis dñm uniuersa regere atq;  
 gubernare atq; ideo cæteris oībus cōtemptis sperauit inuocare nomen dñi dei. His dua-  
 bus appellationibus creatoris atq; gubernatoris totius uirtutem amplexus. Quare pri-  
 mus homo uerus apud hebræos conſribuit. Enos: n. uocatus est quod latine uerus hō  
 interpretatur. Neminem. n. putant uerum esse hoīem prater eum qui uerum dñū & co-  
 gnoscit & pie colit: altos uero nihil a pecoribus differre arbitrantur: quia uidelicet ueluti  
 bestia ad terram proni uentri & ueneri obediunt: quorum alios lupos: alios canes: alios  
 porcos: alios serpentes uaria quadam similitudine scriptura iudaorum appellare conſueuit. Quemadmodum si qñ communiter genus hoīum appellandum est co-  
 modissima similiter uoce appellatione Adam significauit quo nomine a terra natus de-  
 signatur. Primus igitur iustorum Enos qui primus nomen dñi dei sperauit inuocare: &  
 certe semper atq; cotinue dñi dei nomen inuocare: id profecto est summa extremaq; bea-  
 titudo. Illum nos uirum non fallaces gentilium heroas imitandū arbitrantes opramus:  
 illud nobis auxilio saluatoris nostri contingere ut nomen eius firma spe perpetuoq; in-  
 uocare queāmus. Post istum quidam altis ambulabat cum deo & non inueniebar q̄a  
 propter uirtutem eius transposuit eum deus. Is certe perfectus homo in deo est qui pe-  
 ricolosa multorum colloquia fugit. Si. n. forum curiam theatraq; aliquis sequitur: ipso  
 malignitatis profundo submergitur. Is aut̄ hominibus inuisibilis est: neq; ab ipsis facile  
 inueniuntur: qui deo charitate coniunctus ab eo solo cognoscitur: hunc hebrei Enoch ap-  
 pellant: quod nō latine gratiam dei significat: cuius solius mutationem diuinitus mi-  
 hi concedi magis opto q̄ omnium simul qui uirtutis cultores apud gentes narratur fui-  
 se. Tertius uir iustitia eximius in saeculo suo Noe fuisse perhibetur: cuius quanta fuit uir-  
 tus & pietas hinc cognoscitur: nefanda malignitas uniuersum genus hoīum: tunc occu-  
 pauit. Nam & gigates illi qui per ora oīum uolitanti impiis factis quod adhuc usq; pra-  
 dicatur deo pugnam: i. uirtuti & pietati non erubuerunt inferre. Et qui eos produxerunt  
 siue immortales quidam siue mortales maleficia quadam artificia & magicam prauita-  
 tem primi excogitasse dicuntur. Quas ob res cum deus eodem omnes diluvio perdere  
 statuerit unus cum suis in illo genere hominum Noe iustus repertus est qui omnibus  
 ui aquarum submersis cum filiis suis simul ac nuribus mirabiliter quodam modo quasi se-  
 men humani generis coſeruatus est: quem utinam quasi uiuam quandā imaginem imi-  
 tari nobis contingat: & hi quidem ante diluvium fuerunt post diluvium autē alii quo-  
 rum unus altissimi dei sacerdos iustitia ac pietatis miraculo rex iustus lingua hebræog;  
 appellatus est: apud quos nec circūciōis nec mosaicae legis ulla mētio erat. Quare nec  
 iudaos (posteriori enī hoc nomen fuit) neq; gentiles: qm̄ non ut gentes pluralitatem deo-  
 rum inducebant: sed hebræos proprie nominamus aut ab Hebere ut dictū est: aut quia  
 id nō transitiōis significat. Soli quippe a creaturis naturali ratione & lege innata nō  
 scripta ad cognitionem ueri dei transire: & uoluptate corporis contēpta ad rectam uita  
 peruenisse

peruenisse scribuntur: cum quibus oībus praeclarus ille totius generis origo. Habraam numerandus est: cui scriptura mirabilem iustitiam quam non a mosaica lege (septima enim post Habraam generatione Moyses nascitur) sed naturali fuit ratione consecutus summa cu laude attestatur. Creditur n. Habraam deo & reputatum est ei in iustitia. Quare multarum quoq; gentium patrem diuina oracula futurum: ac in ipso benedicendas oēs gentes hoc uidelicet ipsum quod iam nos uidemus aperte praedictum est: cuius ille iustitia perfectionē non mosaica lege sed fide consecutus est: qui post multas dei uisiones legittimum genuit filiu: quem primum oīum diuino persuasus oraculo circūcidit: & ceteris qui ab eo nascentur tradidit: uel ad manifestū multitudinis eorū futurae signum: uel ut hoc quasi paternā uirtutis insigne filii reuidentes maiores suos imitari conaretur: aut quibuscumq; aliis de causis. Non n. id scrutādum nobis modo est: Post Habraam filius eius Isaac in pietate successit: felice hac hereditate a parentibus accepta: qui cum uxori coniunctus cum geminos genuisset castitatis amore ab uxore postea dicit ab stinuisse. Ab isto natus est Iacob qui pp cumulatum uirtutis prouētum Israel et appellatus est duobus noīibus propter duplē uirtutis usum Iacob. n. athletam & exercentem se latine dicere possumus: quam appellationem primum habuit: cu prakticis operacionibus multos pro pietate labores ferebat. Cum autē iam uictor luctando euasit: & speculationis fruebatur bonis: tunc Israelem ipse deus appellauit æterna præmia beatitudinem: ultimam que in uisione dei consistit ei largiens: hoīem. n. qui deum uideat Israel nomen significat: Ab hoc. xii. iudæorū tribus profectæ sunt. Innumerabilia de uita istorum uirorum fortitudine prudentia pietateq; dici possunt: quorum alia secundū scriptura uerba historice considerantur: alia tropologice ac allegorice interpretātur: de quibus multi conscripserunt: & nos in libro quem inscr̄p̄simus de doctrina priscoe uirorum. Præter hos Iob iustū uerum piūm innocuum ab omnīq; malignitate alienū fuisse inuenimus: qui quis iudæo generi non fuit affinis: pieratis tñ laude uel iprimis effertur. Verum Iacob liberi religione ac pietate communiti hebræoꝝ famam facile ad maius a deo produxerunt: ut totius ægypti principatus ab uno eorum Ioseph dependeret: qui casti moniae præmiis coronatus gubernatione tot tantarumq; ciuitatū suscep̄ta uirtutem hebræorum manifestauit. Is suoꝝ infidiis ad seruitutem redactus tāto cumulo uirtutis refūsit: ut neō possit rem oratione assequi: Aderat. n. ei libertas animi maxime robur in uictum pudor eximius iustitia modestia prudentia summa: sed pietate in uerum deum maxime præstabat: cūq; domini sui uxor (erat. n. mirabilis corporis præditus formositas: qua adolescentia uirtutibus ornata insignis uidebatur) furore cupidinis acta uerbis ac precibus persuadere non potuisse: manusq; iniustum iniicere non dubitasset: præcepta parentū non oblitus req; ipsa hebræum se esse ostendens mulierem quidē magna ui repulit: quasi aut a rabida fera evaserit fuga salutem quasuiuit: cogitabat. n. atq; dicebat si dñs meus domui suæ me proposuit quomodo ergo huiuscmodi rem turpissimam coram deo faciam: his ille uirtutibus ad ægypti gubernacula diuinitus peruenit: quem utnam ceterosq; oēs de quibus diximus imitari possumus. Fuit aut etiam hic hebraeus nō iudeus: nondum. n. iudei fuerunt in multitudinem deinde magnam genus crevit: paulatimq; diligentissima norma uiuendi labebatur: & parentum pietas obtundebatur. Ita post aliqua sacula ægyptiorum conuersatione depravati adeo fuerunt ut nihil ab ægyptis differre uiderentur. Tunc deus patrum suorum Moysēm ad eos mittit: ac p. cū in auditis factis miraculis conuenientē iudæoꝝ moribus legē imposuit. Nā cū iam corripi uirtutē mutare non possent: alia manifeste mādauit: alia occultius suggestit: symbo